
Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 09A827A8-543AE54B-70F281DD-51C47931
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

PORTARIA Nº 128, DE 20 DE ABRIL DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO
SANTO, nomeado pela Portaria n° 1.974 de 22/11/2021, publicado no DOU de 23/11/2021,
seção 2, página 21, no uso de suas atribuições legais, o contido no e-mail encaminhado pela
Coordenadora do curso de Pós-graduação de Aperfeiçoamento em Mentoria para a Educação
Profissional e Tecnológica em 20.04.2022,

:RESOLVE

Art. 1º Homologar, a retificação 2 do edital interno nº 07.2022, que torna pública a
realização Processo Seletivo para o Curso de Pós-graduação Aperfeiçoamento em Mentoria
para a Educação Profissional e Tecnológica, oferecido na modalidade a distância, conforme o
anexo I.

Art. 2º Ficam mantidos os demais termos da referida Portaria.

EDSON MACIEL PEIXOTO
Diretor-Geral



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 09A827A8-543AE54B-70F281DD-51C47931
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

 

 

 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 128 DE 20 DE ABRIL DE 2020 

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO 07/2022  

RETIFICAÇÃO 2 

 

O Diretor-Geral do campus Cachoeiro de Itapemirim, do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Espírito Santo – Ifes, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as 
disposições da legislação pertinente, torna pública a retificação do EDITAL Nº 07/2022 – 
PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MENTORIA PARA A 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, oferecido na modalidade a distância, em nível de 
Aperfeiçoamento, conforme descrito abaixo, e mantendo inalterados os demais itens do edital. 
 

No Anexo I – Cronograma: 

 

ONDE SE LÊ: 

ANEXO I – CRONOGRAMA 

Nº ETAPA DATA 

1 Publicação do edital 18/03/2022 

2 Inscrição com envio de documentos 
de 21/03/2022 até 

11/04/2022 

3 
Publicação da situação de inscrição e relação de habilitados 

para o sorteio (a partir das 17h) 
12/04/2022 

4 

Realização do sorteio das vagas (às 15h) Transmissão no canal 

do 

Ifes/Cachoeiro de Itapemirim no Youtube 

13/04/2022 

5 

Link da gravação do Sorteio Eletrônico - Disponível no canal 

do Ifes/Cachoeiro de Itapemirim no Youtube e na página do 

Processo Seletivo 

13/04/2022 

6 Classificação preliminar (resultado do sorteio) 14/04/2022 

7 Período para análise documental dos candidatos classificados de 16/04/2022 até 



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 09A827A8-543AE54B-70F281DD-51C47931
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

via sorteio, conforme item 7.6 02/05/2022 

8 
Publicação do resultado parcial do envio da autodeclaração 

dos candidatos inscritos como PPI 
19/04/2022 

9 
Período de recurso contra o Resultado Parcial do envio da 

autodeclaração dos candidatos inscritos como PPI 

de 19/04/2022 até 

21/04/2022 

10 

Publicação da homologação e convocação dos candidatos 

inscritos como autodeclarados pretos e pardos para o 

procedimento complementar de verificação da 

autodeclaração. 

23/04/2022 

11 

Realização do procedimento complementar de verificação da 

autodeclaração (entrevista por videoconferência com pretos e 

pardos e análise de documentos dos indígenas) 

de 24/04/2022 até 

02/05/2022 

12 Publicação do Resultado Parcial 04/05/2022 

13 Período de recurso contra o Resultado Parcial 
de 05/05/2022 até 

08/05/2022 

14 Publicação do resultado dos recurso contra o Resultado Parcial 11/05/2022 

15 Publicação do resultado final e homologação das matrículas 11/05/2022 

 
 
 
LEIA-SE: 

 

ANEXO I – CRONOGRAMA 

Nº ETAPA DATA 

1 Publicação do edital 18/03/2022 

2 Inscrição com envio de documentos 
de 21/03/2022 até 

11/04/2022 

3 
Publicação da situação de inscrição e relação de habilitados 

para o sorteio (a partir das 17h) 
12/04/2022 

4 

Realização do sorteio das vagas (às 15h) Transmissão no canal 

do 

Ifes/Cachoeiro de Itapemirim no Youtube 

13/04/2022 

5 

Link da gravação do Sorteio Eletrônico - Disponível no canal 

do Ifes/Cachoeiro de Itapemirim no Youtube e na página do 

Processo Seletivo 

13/04/2022 



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 09A827A8-543AE54B-70F281DD-51C47931
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

6 Classificação preliminar (resultado do sorteio) 14/04/2022 

7 
Período para análise documental dos candidatos classificados 

via sorteio, conforme item 7.6 

de 16/04/2022 até 

02/05/2022 

8 
Publicação do resultado parcial do envio da autodeclaração 

dos candidatos inscritos como PPI 
19/04/2022 

9 
Período de recurso contra o Resultado Parcial do envio da 

autodeclaração dos candidatos inscritos como PPI 

de 19/04/2022 até 

21/04/2022 

10 

Publicação da homologação e convocação dos candidatos 

inscritos como autodeclarados pretos e pardos para o 

procedimento complementar de verificação da 

autodeclaração. 

26/04/2022 

11 

Realização do procedimento complementar de verificação da 

autodeclaração (entrevista por videoconferência com pretos 

e pardos e análise de documentos dos indígenas) 

de 27/04/2022 até 

02/05/2022 

12 Publicação do Resultado Parcial 04/05/2022 

13 Período de recurso contra o Resultado Parcial 
de 05/05/2022 até 

08/05/2022 

14 Publicação do resultado dos recurso contra o Resultado Parcial 11/05/2022 

15 Publicação do resultado final e homologação das matrículas 11/05/2022 

 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de abril de 2022. 

 

 

Edson Maciel Peixoto 

Diretor-Geral  

Ifes - Campus Cachoeiro de Itapemirim 

Portaria nº 1974, de 23 de novembro de 2021 

 

 

 

 

 

 

  


		2022-04-20T19:16:47-0300




